

RESULTADOS 4T 2016

FINANCIERA AYUDAMOS, S.A. DE C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Múltiple Entidad Regulada
Av. Canal de Miramontes #2600 Loc E 11, Col. Avante, Ciudad de México C.P. 04460
BALANCE GENERAL
(Cifras en miles de pesos)



A C T I V O	4T15	1T16	2T16	3T16	4T16
DISPONIBILIDADES	17,656	10,711	9,612	12,532	8,200
INVERSIONES EN VALORES		-	-	-	-
Títulos para negociar		-	-	-	-
DEUDORES POR REPORTO	112,000	453,760	177,005	525,000	821,021
CARTERA DE CREDITO VIGENTE	305,570	292,863	281,173	291,521	301,636
Créditos de consumo	305,570	292,863	281,173	291,521	301,636
CARTERA DE CREDITO VENCIDA	25,350	27,619	22,758	18,833	16,117
Créditos de Consumo	25,350	27,619	22,758	18,833	16,117
CARTERA DE CREDITO	330,920	320,481	303,931	310,354	317,753
(-) MENOS:					
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(40,743)	(42,573)	(35,334)	(34,639)	(31,739)
TOTAL CARTERA DE CREDITO (NETO)	290,177	277,908	268,597	275,715	286,014
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	5,909	10,935	6,825	17,182	8,742
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	11,802	11,221	10,640	10,059	9,478
GASTOS DE INSTALACION	25,210	24,112	23,014	21,916	20,818
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	89,357	89,357	122,872	115,991	88,565
OTROS ACTIVOS	2,370,995	2,050,753	1,710,819	1,379,463	1,139,682
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles.	2,370,995	2,050,753	1,710,819	1,379,463	1,139,682
TOTAL ACTIVO	2,923,106	2,928,756	2,329,385	2,357,857	2,382,520

PASIVO Y CAPITAL	4T15	1T16	2T16	3T16	4T16
PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	210,556	154,445	129,389	106,556	0
De largo plazo	210,556	154,445	129,389	106,556	0
OPERACIONES CON VALORES Y DERIVADOS		-	-	-	
Saldos acreedores en operaciones con Reporto		-	-	-	
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	50,251	53,325	44,690	57,636	44,444
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	50,251	53,325	44,690	57,636	44,444
Impuestos a la utilidad por pagar		-	-	-	-
CREDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	12,628	11,789	12,159	14,303	16,277
TOTAL PASIVO	273,434	219,559	186,238	178,495	60,722
CAPITAL CONTABLE					
CAPITAL CONTRIBUIDO					
Capital social	2,772,788	2,772,788	2,132,788	2,132,788	2,132,788
CAPITAL GANADO	(123,115)	(63,591)	10,359	46,575	189,010
Resultado de ejercicios anteriores	(110,830)	(123,115)	(123,115)	(123,115)	(123,115)
Resultado neto	(12,285)	59,525	133,475	169,690	312,126
TOTAL CAPITAL CONTABLE	2,649,673	2,709,197	2,143,147	2,179,362	2,321,798
TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	2,923,106	2,928,756	2,329,385	2,357,857	2,382,520

CUENTAS DE ORDEN	4T15	1T16	2T16	3T16	4T16
Colaterales recibidos por la entidad		-	-	-	821,208
Intereses no cobrados devengados derivados de la cartera de credito vencida	1,855	1,953	1,541	1,257	1,012

INDICE DE CAPITAL	4T15	1T16	2T16	3T16	4T16
Total de Riesgo de Mercado	28,733	41,014	18,273	30,452	55,190
Total de Riesgo de Crédito	359,461	357,854	333,996	365,007	375,649
Total de Riesgo Operativo	54,462	54,586	54,386	107,772	108,103
Índice de Capitalización del Riesgo Total (Mercado y Crédito)	47.91%	132.80%	81.93%	143.50%	212.53%
Índice de capitalización riesgo crédito	58.99%	168.28%	99.76%	197.84%	304.91%

FINANCIERA AYUDAMOS, S.A. DE C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Múltiple Entidad Regulada
Av. Canal de Miramontes #2600 Loc E 11, Col. Avante, México D.F. C.P. 04460
ESTADOS DE RESULTADOS
(Cifras en miles de pesos)



	4T15	1T16	2T16	3T16	4T16	ACUMULADO
Ingresos por intereses	76,263	74,705	69,557	70,128	80,566	294,956
Gastos por intereses	(3,643)	(3,142)	(2,031)	(2,279)	(939)	(8,390)
MARGEN FINANCIERO	72,621	71,563	67,526	67,849	79,627	286,566
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(24,047)	(26,052)	(21,853)	(23,896)	(21,062)	(92,863)
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS	48,574	45,511	45,673	43,953	58,565	193,702
Comisiones y tarifas cobradas	1,947	1,967	1,863	1,829	1,923	7,581
Comisiones y tarifas pagadas	(979)	(612)	(778)	(595)	(591)	(2,576)
Otros ingresos (egresos) de la operación	27,035	66,921	48,537	53,638	167,341	336,437
TOTAL DE INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACION	76,577	113,786	95,295	98,825	227,237	535,144
Gastos de administración	(54,663)	(54,262)	(54,861)	(55,728)	(57,375)	(222,226)
RESULTADO DE LA OPERACION	21,915	59,525	40,434	43,097	169,862	312,918
Otros productos	-	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	-	-	-	-	0
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	21,915	59,525	40,434	43,097	169,862	312,918
Impuestos a la utilidad	0	0	0	0	0	0
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	-	-	33,516	(6,882)	(27,426)	792
RESULTADO ANTES DE PARTICIPACION EN SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS	21,915	59,525	73,950	36,215	142,436	312,126
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	-	-	-	-	-	-
RESULTADO NETO	21,915	59,525	73,950	36,215	142,436	312,126
	21,915	59,525	73,950	36,215	142,436	312,126
	-	-	-	-	-	-

INDICADORES FINANCIEROS

ÍNDICE	4T15	1T16	2T16	3T16	4T16
Índice de morosidad	7.66%	8.62%	7.49%	6.07%	5.07%
Índice de cobertura de cartera de créditos	161%	154%	155%	184%	197%
Eficiencia operativa	-13%	-7%	-8%	-10%	-10%
ROE	6%	9%	12%	7%	25%
ROA	5%	8%	11%	6%	24%
Índice de capitalización riesgo crédito	59%	168%	100%	198%	305%
Índice de capitalización riesgo crédito y mercado	48%	133%	82%	143%	213%
Liquidez	-	-	-	-	-
Margen de interés neto (MIN)	61%	31%	30%	27%	24%

Índice de morosidad

Cartera de crédito vencida al cierre de trimestre / Cartera de crédito

Índice de cobertura de cartera de créditos

Estimación preventiva al cierre de trimestre / Cartera de crédito vencida al cierre de trimestre

Eficiencia operativa

Gastos de administración y promoción del trimestre anualizados / Activo total promedio

ROE

Utilidad neta del trimestre anualizada / Capital contable promedio

ROA

Utilidad neta del trimestre anualizada / Activo total promedio

Índice de capitalización riesgo crédito

Capital neto / Activos sujetos a riesgo de crédito

Índice de capitalización riesgo crédito y mercado

Capital neto / Activos sujetos a riesgo de crédito y mercado

Liquidez

Activos circulantes (disponibilidades, títulos para negociar, disponibles para la venta y conservados al vencimiento, deudores por reporto, otra cuentas por cobrar) / Pasivos circulantes (acreedores por reporto, otras cuentas por pagar)

Margen de interés neto (MIN)

Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos productivos promedio